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INTRODUCED BY ~BILL ••0 • .i.J.1_ 
;;,1 ' f} lf1 , :~iJ~-Jl.;.t-1_ eLL·"'"'~ J 

(/ '-- i I ~~~ 

A BILL FOR AN ACT Ei~":CI'l'LED: "AN ACT TO M.U:ND SECTIOas 

84-2202, 84-2203, AHD 84-2209, R.C.l<i. 1947, RELATING TO THE 

OIL PRODUCERS' LICENSE TAX; AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE.H 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section l. Section 84-220 2, R. C.H. 194 7, is amended to 

read as follows: 

"84-2202. Oil producers' license tax amount --

exceptions. Every person engaging in or carrying on the 

business of producing, within this state, petroleum, or 

other Qineral or crude oil, or engaging in or carrying on 

the business of owning, controlling, managing, leasing or 

operating within this state any well or wells from which any 

merchantable or marketable petroleum or other mineral or 

cruae oil is extracted or produced, sufficient in quantity 

to justify the marketing of the same, must, for the year 

beginning July 1, 1957, and each year thereafter, when 

engaged in or carrying on any such business in this state, 

pay to the state ~Peae~rePT department of revenue, for the 

exclusive use and benefit of the state of Hontana, a license 

tax for engaging in and carrying on such business, computed 
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at the following rates: 

(a) Two and one-tenth per cent (2.1%) of the total 

gross value of that portion of all the petroleum and other 

mineral or crude oil produced by such person from each lease 

or unit in the calendar quarter not in excess of an amount 

obtained by multiplying the number of producing wells on 

such lease or unit by four hundred fifty (450) barrels. 

(b) Two and sixty-five hundredths per cent (2.65%) of 

the total gross value of that portion of all the production 

of such person from each lease or unit in each calendar 

quarter in excess of four hundred fifty (450) barrels 

multiplied by the numoer of producing wells on such lease or 

unit; but in determining the amount of such tax there shall 

be excluded from consideration all petroleum, or other crude 

or mineral oil produced and used by such person during such 

year in connection with his operations in prospecting for, 

developing and producing such petroleum, crude or mineral 

oil; provided, however, that nothing in this act shall be 

construed as requiring laborers or employees, hired or 

employed by any person, to drill any oil well, or to work in 

or about any oil well, or prospect or explore for, or do any 

•,vork for the purpose of developing any petroleum or other 

mineral or crude oil to pay such license tax, nor shall any 

work be done, or the drilling of any well or wells, for the 

purpose of prospecting or exploring for petroleum or other 
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mineral or cru<'le oils, or for the purpose of developing 

same, be deemed to be engaging in or carrying on of any such 

business: provided, further, that in the doing of any such 

work, or in u)e arilling of any oil well, or in such 

prospecting, exploring or development work, any merchantable 

or marketable petroleum or other mineral or crude oil in 

excess of the quantity required by such person for carrying 

on such operation shall be produced sufficient in quantity 

to justify the marketing of the same, then such work, 

drilling, prospecting, exploring or development work shall 

be deemed to be the engaging in and carrying on of such 

business within this state within the meaning of this 

section. 

(c) Every person required to pay such tax hereunder 

shall pay the same in full for his own account and for the 

account of each of the other owner or owners of the gross 

proceeds in value or in kind of all the marketable petroleum 

or other mineral or crude oil extracted and produced, 

including owner or owners of working 

interest, overriding royalty interest, 

interest, royalty 

carried working 

interest, net proceeds interest, production payments and all 

other interest or interests owned or carved out of the total 

gross proceeds in value or in kind of such extracted 

marketable petroleum or other mineral or crude oil: in all 

leases establishing royalty interests entered into hereafter 
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or in renewals of existing leases, or in division of 

proceeds orders, or by other contracts, such other owner or 

owners may agree with every person required to pay such tax 

that such other owner or owners will pay their prorata share 

of said tax, and that said prorata share may be deducted 

from any settlements under said lease or leases or division 

of proceeds orders or other contracts.• 

Section 2. Section 84-2203, R.C.l:. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-2203. Payment of tax. Such license tax shall be 

paid in quarterly installments for the quarterly periods 

ending respectively ~~reb 31, June 30, September 30 and 

December 31, of each year, and the amount of the license tax 

for each quarterly period shall be paid to the state 

aepartment of revenue within ~ft~r~y--~~&r sixty (60) days 

after the end of each quarterly period." 

Section 3. Section 84-2209, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-2209. Procedure to compute and 

absence of statement -- penalty -- interest 

collect tax in 

tax lien. If 

any such person shall fail, neglect or refuse to file any 

statement required by section 84-2207, within the time 

therein required, the state department of revenue shall, 

immediately after such time has expired, proceed to inform 

itself, as best it may, regarding the number of barrels of 
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petroleum and other mineral or crude oil extracted and 

produced by such person in this state during such quarter, 

and during each month thereof, and the average value thereof 

during each such month, and shall determine and fix the 

amount of the license taxes due to the state from such 

person for such quarter afte-efta~~-mafte-e~~-a--e~a~emeft~T--~ft 

' a~p~~ea~e7--eAew~ft~-~e-eame7 and shall add to the amount of 

such license taxes a penalty of eweftey-i~Ye ten per cent 

(10%) thereof, afte--ae~~Ye~--efte-e~-e~eft-e~aeemeftee-ee-~fte 

eea~e-~reae~~e~7-wAe-efta~~-preeeee-ee-ee~ieee-efte-ame~e--e~ 

e~eft--iieeftee--eaMea7--w~eA--~ae--~eftaiey--aaeea-~fte~eee-afte 

iftee~ee~-eft-eae-wfteie-~e~~e~-a~--efte--ra~e--e~--ewe~Ye--~r 

eefte7--per--aftft~--~rem--eAe--aa~e--e~--eae--mak~ft~--e~-e~eft 

e~aeemefte-By-eAe-seaee-ae~eremeft~--e~--reveft~e--~~~i--ra~a~ 

Bpeft--~e~~ee~--e~--~fte-eee~e-~reae~re~T plus interest at the 

rate of one percent (1%) per month or fraction thereof 

computed on the total amount of license taxes and penalty. 

Interest shall be computed from the date the license taxes 

19 were due to the date of payment. The state ca,)artuent of 

20 revenue shall mail to the person required to file a 

21 quarterly statement and pay any license tax, a letter 

22 setting forth the amount of license tax, penalty, and 

23 interest due and mav file a copy of such letter in the 

24 office of the county clerk and recorder of the county in 

;~ which the crude oil was Produced. i~ It shall be the duty of 
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the attorney general to commence and prosecute to final 

determination in any court of competent jurisdiction, an 

action at law to collect the same. The ~weft~y-r~¥e ~ per 

cent (10%) penalty herein provided may be waived by the 

state department of revenue if reasonable cause for the 

failure and neglect to file the statement requiied by 

section a4-2207 is provided to the said department.• 

The license tax assessed against any person under this 

act, together with penalties and interest thereon, shall be 

a lien upon any and all property owned by such person within 

this state, which lien shall attach on the date when the 

state department of revenue mails a letter assessing license 

tax, penalty, and interest and such lien may be enforced in 

the name of the state of Montana in the same manner as other 

liens are enforced at law.• 

Section 4. This act is effective on passage and 

approval. 

-End-
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Arrroved by Committee 
on Taxoation 

SENATE BILL NO. 127 

INTRODUCED BY BLAYLOCK 

(BY REQUEST OF DEPART'·1ENT OF REVENUE) 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: ftAN ACT TO AMEND SECTIONS 

84-2202, 84-220 3, AND 84-2 209, R.C.M. 194 7, RELATING TO THE 

OIL PRODUCERS' LICENSE TAX~--AHB--PR9V~BiN6--AN--EPPE€~~VB 

BA'i'E." 

BE IT ENACTED 3Y THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-2202, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-2202. Oil producers' license tax amount --

exceptions. Every person engaging in or carrying on the 

business of producing, within this state, petroleum, or 

other mineral or crude oil, or engaging in or carrying on 

the business of owning, controlling, managing, leasing or 

operating within this state any well or wells from waich any 

illerchantable or marketable petroleum or other mineral or 

crude oil is extracted or produced, sufficient in quantity 

to justify the marketing of the same, must, for the year 

beginning July 1, 1957, and each year thereafter, when 

engaged in or carrying on any such business in this state, 

pay to the state ~~e~t!t1~et"T department of revenue, for the 

exclusive use and benefit of the state of ~ontana, a license 
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tax for engaging in and carrying on such business, computed 

at the following rates: 

(a) Two and one-tenth per cent (2.1%) of the total 

gross value of that portion of all the petroleum and other 

mineral or crude oil produced by such person from each lease 

or unit in the calendar quarter not in excess of an amount 

obtained by multiplying the number of producing wells on 

such lease or unit by four hundred fifty (450) barrels. 

(b) Two and sixty-five hundredt:1s per cent (2. 65%) of 

the total gross value of that portion of all the production 

of such person from each lease or unit in each calendar 

quarter in excess of four hundred fifty (450) barrels 

multiplied by the number of producing wells on such lease or 

unit; but in determining the amount of such tax there shall 

be excluded from consideration all petroleum, or other crude 

or mineral o~l produced and used by such person during such 

year in connection with his operations in prospecting for, 

developing and producing such petroleum, crude or m~neral 

oil; provided, however, that nothing in this act shall be 

construed as requiring laborers or employees, hired or 

employed ty any person, to drill any oil well, or to work in 

or about any oil well, or prospect or explore for, or do any 

work for thr' purpose of developing any petroleum or other 

mineral or crude oil to pay such license tax, nor shall any 

work be done, or the drilling of any well or wells, for the 
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purpose of prospecting or exploring for petroleum or other 

mineral or crude oils, or for the purpose of developing 

same, be deemed to be engaging in or carrying on of any such 

business; provided, further, that in the doing of any such 

work, or in the drilling of any oil well, or in such 

prospecting, exploring or development work, any merchantable 

or marketable petroleum or other mineral or crude oil in 

excess of the quantity required by such person for carrying 

on such operation shall be produced sufficient in quantity 

to justify the marketing of the same, then such work, 

drilling, prospecting, exploring or development work shall 

be deemed to be the engaging in and carrying on of such 

business within this state within the meaning of this 

section. 

(c) Every person required to pay such tax hereunder 

shall pay the same in full for his own account and for the 

account of each of the other owner or owners of the gross 

proceeds in value or in kind of all the marketable petroleum 

or other mineral or crude oil extracted and produced, 

including owner or owners of working interest, royalty 

interest, overriding royalty interest, carried working 

interest, net proceeds interest, production. payments and all 

other interest or interests owned or carved out of the total 

gross proceeds in value or in kind of such extracted 

marketable petroleum or other mineral or crude oil; in all 
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leases establishing royalty interests entered into hcr~after 

or in renewals of existing leases, or in division of 

proceeds orders, or by other contracts, such other owner or 

owners nay agree with every person required to pay such tax 

that such other owner or owners will pay their prorata share 

of said tax, and that said prorata share may be deducted 

from any settlements under said lease or leases or division 

of proceeds orders or other contracts.• 

Section 2. Section 84-2203, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-2203. Pa;~ent of tax. Such license tax shall be 

paid in quarterly installments for the quarterly periods 

ending respectively March 31, June 30, SeptemDer 30 and 

December 31, of each year, and the amount of the license tax 

for each quarterly period shall be paid to the state 

department of revenue within ~h~r~y--f~9T sixty (60) days 

after the end of each quarterly period." 

Section 3. Section 84-2209, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-2209. Procedure to compute afte--eeiiee~ tax in 

absence of statement -- penalty -- interest ---~a~-i~eft. If 

any such person shall fail, neglect or refuse to file any 

statement required by section 84-2207, within the time 

therein required, the state department of revenue shall, 

immediately after such time has expired, proceed to inform 

-4- S!3 127 
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itself, as best it may, regarding the number of barrels of 

petroleum and other mineral or crude oil extracted and 

produced by such person in this state during such quarter, 

and during each month thereof, and the average value thereof 

during each such month, and shall deternine and fix the 

amount of the license taxes due to the state from such 

person for such quarter ~a-sha~~-meke-e~~-a--s~a~emeft~T--~1'1 

d.t!p~~ea~eT--sl'low~I'I'J-~I'te-semeT and shall add to the amount of 

such license taxes a penalty of ~wel'l~y-r~¥e ten per cent 

(10%) thereof, e!'ld.--d.e~~ve~--efte-er-st!eh-s~a~eme!'l~s-~e-~l'te 

s~a~e-~~eae~~e~7-whe-sha~~-preeeed.-~e-eeiiee~-~l'te-amet!l'l~--er 

et!eh--iiee!'lse--~e~ee7--w~~h--~he--pel'lei~y--aad.ee-~kere~e-al'ld. 

~ft~e~ee~-el'l-~he-whe~e-~hereer-a~--~he--ra~e--e~--~eive--~e~ 

ee!'l~7--~er--el'll'lt!M--~~em--~he--d.a~e--e~--~he--mek~l'l'f--e£-et!eh 

e~a~emeft~-~y-~he-e~a~e-d.e~ar~meft~--e£--reveftt!e--t!l'l~~i--~a~d.~ 

Hpel'l--re~t!ee~--e£--~he-e~a~e-~reaet!rer, plus interest at the 

rate of one percent (1%) per month or fraction thereof 

computed on the total amount of license taxes and penalty. 

Interest shall be computed from the date the license taxes 

were due to the date of payment. 'l'he state department of 

revenue shall mail to the person required to file a 

quarterly statement and pay any license tax, a letter 

setting forth the amount of license tax, penalty, and 

interest due e!'lo--mey--r~ie--a--eepy-e£-et!el'l-ie~~e~-~1'1-~ne 

e££~ee-e£-~he-eet!!'l~y-e~e~k-al'lo-reee~d.e~--e£--~he--eet!l'l~y--~l'l 
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wl't~eh-~he-er~d.e-ei~-wae-~~ed.t!eed.~ ~~ i~ ehe~i-ee-~he-d.t!~y-e£ 

AND THE LETTER SHALL FURTHER CONTAIN A STATEMENT THAT IF 

PAYMENT IS NOT MADE WITHIN SUCH TIME A LIEN MAY BE FILED AS 

SET FORTH IN [SECTION 3 HEREIN]. UPON RECEIPT OF SAID 

LETTER THE PERSON SHALL REMIT TO THE DEPARTMENT OF REVENUE 

THE FULL AMOUNT OF LICENSE TAX, PENALTY AND INTEREST DUE 

WITHIN FIFTEEN (15) DAYS ~e-a~~e!L"ftey-~efterai-~e-eel'ftll\eftee 

~d.--~reeeet!~e--~e--£~fte~--d.e~ermifta~ieft--ift--l!lfty--eet!r~--e£ 

ee~e~eft~--;t!ried.ie~ioi'IT--eft--eetieft--at--iaw-te-eeiieet-the 

eame. The ~eft~y-£~¥e ten per cent (10%) penalty herein 

provided may be waived by the state department of revenue if 

reasonable cause for the failure and neglect to file the 

statement required by section 84-2207 is provided to the 

said department. 

~he-iiee"ee-e~-aeeeeeed.-a'a~ftat-aftx-rerseft-~aer--~hie 

ae~,--tege~he~-wiel'l-refta~tiea-ftftd.-~ft~ereee-thereei'IT-ska~~-ee 

a-~iel'l-tirel'l-afty-a"d.-ai~-prepe~tx-ew"e~-er-at!eh-re~aeft-wi~h~" 

eft~a-eeaee,-wh~eh-iie"-afta~i-at~aeft-e"--~he--d.eee--wfteft--ehe 

etate-aepa~emel'l~-e£-revel'lt!e-mai~e-a-ie~~er-aesees~ft,-iieeftse 

taKT--pel'laiey,-a"d.-~ftte~ee~-a!'ld.-atieft-~~eft-may-ee-el'l£ereed.-~ft 

~he-ftame-e£-the-eta~e-e£-Meft~e"a-~1'1-~he-same-maftfter-as-etfte~ 

~iefte-a~e-eft~e~eed.-a~-~aw~• 

SECTION 4. THERE IS A NEW R.C.M. SECTION THAT P£ADS AS 

FOLLOWS: 

PROCEDURE FOR COLLECTION OF TAX. ALL TAX, PENAL1'Y, AND 

-6- SB 127 
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1 INTI:REST DUE FROM AllY PI:RSmJ UNO;::R THIS AC'l' SHALL 3E A LILN 

2 UPON AtiY Ar!D ALL RlAL PROPl~RTY OF SUCH PERSO!! UPOH Tl:i.: 

3 FILING OF THF. STATE DEPARTNEtJT OF REVI:HUE OF THE DUPLICATE 

4 OF TEF STATE~IE};T SO MADE BY THr STATE DEPARTMENT OF RE:V!:NUE, 

5 OR A CLRTIFIED COPY OF ANY STATEMEtiT FILED 3Y SAID 

6 DEPARTHLNT IH Tl'E OFFIC::: OF TD~ COmiTY t:LLRl( IlJ THE COUt'TY 

7 WEER£ SUCH REAL PROPERTY IS SITUATED WEICH LIEN SHALL HAVI: 

8 PRECEDENCE OVER ANY OThLR CLAIM, LIEN OR DEMAND THEREAFTER 

9 FILED AND RECORDED AND WHICH MAY oE ENFORCED IN THE NAME OF 

10 THE STATE OF MONTANA IN THE SAME MANNER AS JUDGMENT LIENS 

11 ARE ENFORCED BY LAl'l. 

12 See~~eft-4T--~~~e--ae~--~e--e~~ee~~¥e--ea--~aeea~e---aa~ 

13 al!t~~e¥a~T 

-End-
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SENATE BILL NO. 127 

INTRODUCED BY BLAYLOCK 

(BY REQUEST OF DEPART~ENT OF REVENUE) 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTIONS 

84-2202, 84-2203, AND 84-2209, R.C.M. 1947, RELATING TO THE 

OIL PRODUCERS' LICENSE TAX~--AHB--PRaY~B~N6--AN--BFPE€~2YE 

BA~E.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATUP£ OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-2202, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-2202. Oil producers' license tax amount --

exceptions. Every person engaging in or carrying on the 

business of producing, within this state, petroleum, or 

other mineral or crude oil, or engaging in or carrying on 

the business of owning, controlling, managing, leasing or 

operating within this state any well or wells from w~ich any 

merchantable or marketable petroleum or other mineral or 

crude oil is extracted or produced, sufficient in quantity 

to justify the marketing of the same, must, for the year 

beginning July 1, 1957, and each year thereafter, when 

engaged in or carrying on any such business in this state, 

pay to the state ~r~~s~r~rT department of revenue, for the 

exclusive use and benefit of the state of Montana, a license 
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tax for engaging in and carrying on such business, computec 

at the following rates: 

(a) Two and one-tenth per cent (2.1%) of the total 

gross value of that portion of all the petroleum and other 

mineral or crude oil produced by such person from each lease 

or unit in the calendar quarter not in excess of an amount 

obtained hy multiplying the number of producing wells on 

such lease or unit by four hundred fifty (450) barrels. 

{b) Two and sixty-five hundredths per cent (2.65%) of 

the total gross value of that portion of all the production 

of such person from each lease or unit in each calendar 

quarter in excess of four hundred fifty (450) barrels 

multiplied by the number of producing wells on such lease or 

unit; but in determining the amount of such tax there shall 

be excluded from consideration all petroleum, or other crude 

or mineral oil produced and used by such person during such 

year in connection with his operations in prospecting for, 

developing and producing such petroleum, crude or mineral 

oil; provided, however, that nothing in this act shall be 

construed as requiring laborers or employees, hired or 

employed by any person, to drill any oil well, or to work in 

or about any oil well, or prospect or explore for, or do any 

work for thP purpose of developing any petroleum or other 

mineral or crude oil to ?ay such license tax, nor shall any 

work be done, or the drilling of any well or wells, for the 

-2- S3 127 
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purpose of prospecting or exploring for petroleum or other 

mineral or crude oils, or for the purpose of developing 

same, be deemed to be engaging in or carrying on of any such 

businessJ provided, further, that in the doing of any such 

work, or in the drilling of any oil well, or in such 

prospecting, exploring or development work, any merchantable 

or marketable petroleum or other mineral or crude oil in 

excess of the quantity required by such person for carrying 

on such operation shall be produced sufficient in quantity 

to justify the marketing of the same, then such work, 

drilling, prospecting, exploring or development work shall 

be deemed to be the engaging in and carrying on of such 

business within thi_s state within the meaning of this 

section. 

(c) Every person required to pay such tax hereunder 

shall pay the same in full for his own account and for the 

account of each of the other owner or owners of the gross 

proceeds in value or in kind of all the marketable petroleum 

or other mineral or crude oil extracted and produced, 

including owner or owners of working interest, royalty 

interest, overriding royalty interest, carried working 

interest, net proceeds interest, production payments and all 

other interest or interests owned or carved out of the total 

gross proceeds in value or in kind of such extracted 

marketable petroleum or other mineral or crude oil; in all 

-3- 53 127 
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leases establishing royalty interests entered into hereafter 

or in renewals of existing leases, or in division of 

proceeds orders, or by other contracts, such other owner or 

owners may agree with every person required to pay such tax 

that such other owner or owners will pay their prorata share 

of said tax, and that said prorata share may be deducted 

from any settlements under said lease or leases or division 

of proceeds orders or other contracts.• 

Section 2. Section 84-2203, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•s4-2203. Payment of tax. Such license tax shall be 

paid in quarterly installments for the quarterly periods 

ending respectively March 31, June 30, September 30 and 

December 31, of each year, and the amo~t of the license tax 

for each quarterly period shall be paid to the state 

department of revenue within ~ft~~~y--~~6T sixty (60) days 

after the end of each quarterly period.• 

Section 3. Section 84-220~, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"34-2209. Procedure to compute ftfta--ee±±ee~ tax in 

absence of statement -- penalty -- interest ---~eK-±~eft. If 

any such person 

statement required 

shall fail, neglect or refuse to file any 

by section 84-2207, within the time 

therein required, the state department of revenue shall, 

immediately after such time has expired, proceed to inform 
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itself, as best it may, regarding the number of barrels of 

petroleum and other mineral or crude oil extracted and 

produced by such person in this state during such quarter, 

and during each month thereof, and the averase value thereof 

during each such month, and shall determine and fix the 

amount of the license taxes due to the state from such 

person for such quarter an~-~haii-meke-e~e-a--~eaeemen~7--~n 

d~pi~eaee;--~~ew*n~-ehe-~ame; and shall add to the amount of 

such license taxes a penalty of ~eney-f*¥e ten per cent 

(10%) thereof, ane--aei~¥er--ene-ef-s~eJol-seaeemene~-ee-ehe 

~ea~e-e!!ea!!l~!!er7-w~e-~heii-~!!eeeee-ee-eeiieee-~~e-ame~ne--ef 

!!l~eh--i*een!!le--ea~e!!l7--w~eh--el'le--~enai~y--eaaee-~he~e~e-and 

~n~e~e!!l~-en-elole-wl'te'!:e-ehe!!eel'-ee--ehe--!!a~e--e.r--ewe'i:¥e--toe~ 

een~7--~e!!--ann~m--£!!em--ehe--aaee--e£--ehe--mak*n~--ef-e~e~ 

eea~emene-ey-the-eeaee-ee~erement--e£--!!e¥en~e--~n~ii--~eid• 

Spen--!!e~~e!!le--e£--ehe-!!lta~e-e!!ea!!l~!!e!!; plus interest at the 

rate of one percent (1%) per month or fraction thereof 

computed on the total amount of license taxes and penalty. 

Interest shall be computed from the date the license taxes 

were due to the date of payment. The state department of 

revenue shall mail to the person required to file a 

quarterly statement and pay any license tax, a letter 

setting forth the amount of license tax, penalty, and 

interest due ane--may--£*'!:e--e--eeer-e£-e~eh-iet~e!!-in-~l'te 

e££iee-ef-ehe-eo~~y-e'!:e~k-and-!!eeo!!de!!--o£--~he--ee~ty--in 
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wh~eh-the-e~~de-e*'!:-was-pred~eed• ~~ %t eha'!:i-ee-~he-d~ty-e£ 

AND THE LETTER SF~L FURTHER CONTAIN A STATEMENT THAT IF 

PAYMENT IS NOT MADE WITHIN SUCH TIME A LIEN MAY BE FILED AS 

SET FORTH IN [SECTION 3 HEREIN]. UPON RECEIPT OF SAID 

LETTER THE PERSON SHALL REMIT TO THE DEPARTMENT OF REVENUE 

THE FULL AMOUNT OF LICENSE TAX, PENALTY AND INTEREST DUE 

WITHIN FIFTEEN (15) DAYS ~he-atterftey-~enerai-te-eemmenee 

end--preeee~te--te--£inai--dete~net~en--in--any--ee~rt--e£ 

eempetent--j~!!iseietienT--en--ee~ieft--at--iaw-te-eeiieet-~he 

same. The twenty-£i¥e ~ per cent (10%) penalty herein 

provided may be waived by the state department of revenue if 

reasonable cause for the failure and neglect to file the 

statement required by section 84-2207 is provided to the 

said department. 

~he-iieense-taM-eseeseed-a'ainet-any-pereeft-~der--th~e 

aety--te,ether-with-penaities-and-~n~erest-ehereen7-ehaii-ee 

a-i~en-~pen-anr-and-ai'!:-p~epe~tr-ewnee-by-s~eh-persen-within 

thie-steee;-whieh-i~en-shaii-attaeh-en--tb.e--daee--when--the 

!!l~ate-department-e£-re¥en~e-maiis-e-'!:etter-eeeesein9-'!:~eenee 

ta~;--penaitr;-and-interee~-ene-s~eh-i*eft-may-be-enfereed-in 

the-neme-e£-the-state-e£-Hentana-in-tll.e-aame-manne~-as-ether 

iiene-ere-en£ereea-at-iaw.• 

SECTION 4. THERE IS A NEW R.C.M. SECTION THAT READS AS 

FOLLOWS: 

PROCEDURE FOR COLLECTION OF TAX. ALL TAX, PENALTY, AND 
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1 INTEREST DUE FROM ANY PI:RSOlJ UNDi:R THIS ACT SHALL BE A LIEN 

2 UPON ANY AND ALL REAL PROPERTY OF SUCH PERSON UPOH Tl:i: 

3 FILING OF THE STATE DEPARTMENT OF RE.'VENUE OF THE DUPLICATE 

4 OF TEE STATEMENT S<l MADE BY THE STATE DEPARTMENT OF P.I:V!:~UL, 

5 OR A CLRTIFILD COPY OF ANY STATEMLtlT FILED BY SAID 

6 OEPART~1LNT IN Tt'E OFFICE OF TEE CO!JNTY CLLRK IN THE COUNTY 

7 WHBRE SUCli REAL PROPERTY IS SITUATED WHICH LIEN SHALL HAVE 

8 PRECEDENCE OVER Ah"'Y OTHER CLAIM, LIEN OR DEMAND THEREAFTBR 

9 FILED AND RECORDED Al."'D HHICH MAY BE ENFORCED IN THE NAJ.U:: OF 

10 THE STATE OF MONTANA IN THE SAME MANNER AS JUDGMENT LIENS 

11 ARE ENFORCED BY LAW. 

12 See~~eft-4~--~h~e--~--~e--e~~ee~~•e--eft--passe~e---efte 

13 etpp'!'e¥t!l+.~ 

-End-
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SENATE BILL NO. 127 

INTRODuCED BY BL~YLOCK 

(BY REQUEST OF DEFAFTMENT OF REVENUE) 

A BILL FOR A..'l" ACT ENTITLED: wAN ACT TO MlEND SECTIONS 

ti4-2202, 84-2203, AND 84-2209, R.C.M. 1947, RELATING TO THE 

OIL PIDDUCEPS' LICENSE TAX-t--MIB--l?R91f~B%N6--MI--EPFS€1fPil3 

BA'f£. • 

BE IT ENI'.CTEu BY THE LEGISLATuRE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. section 84-2202, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

MB4-2202. Oil producers' license tax amount --

exceptions. Every person engaging in or carrying on the 

business of producing, within this state, petroleum, or 

other mineral or crude oil, or engaging in or carrying on 

the business of owning, controlling, managing, leasing or 

operating within this state any well or wells from which any 

merchantable or marketable petroleum or other mineral or 

crude oil is extracted or produced, sufficient in quantity 

to justify the marketing of the same, must, for the year 

beginning July 1, 1957, and each year thereafter, when 

engaged in or carrying en any such business in this state, 

yay to tile state ~1!"e'!l~'l!~e~7 ~epartrr.ent of revenue, for the 

exclusive use and benefit of the state of z·cntana, a license 
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tax for engaging in and carrying on such business, computed 

at the following rates: 

(a) Two and one-tenth per cent (2.1%) of the total 

gross value of that portion of all the petroleum and other 

mineral or crude oil produced by such person from each lease 

or unit in the calendar quarter not in excess of an amount 

obtained by multiplying the number of producing wells on 

such lease or unit by four hundred fifty (450) barrels. 

(b) Two and sixty-five hundredths per cent (2. 65%) of 

the total gross value of that portion of all the production 

of such person from each lease or nnit in each calendar 

quarter in excess of four hundred fifty (450) barrels 

multiplied by the number of producing wells on such lease or 

unit; but in deterrrining the amount of such tax there shall 

be excluded from consideration all petroleum, or other crude 

or mineral oil produced and used by such person during such 

year in connection "lith his operations in prospecting for, 

developing and producing such petroleum, crude or mineral 

oil; provi~ed, however, that nothing in this act shall be 

construed as requiring laborers or employees, hired or 

er.:ployed by any person, to drill any oil well, or to work in 

or about any oil well, or prospect or explore for, or do any 

work. for the purpose of developing any petrolewr or other 

mineoral or crude oil to pay such license tax, nor shall any 

work. be done, or the 8rilling of any well or wells, for the 
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r:urpose of prospecting or exploring for petroleum or other 

n,ineral or crude oils, or for the purpose of developing 

same, be <ieemed to be engaging in or carrying on of any such 

business; !JIOVided, further, that in the doing of any such 

work, or in the drilling of any oil well, or in such 

r:rospecting, eXFloring or development work, any merchantable 

or marketable petroleum or other mineral or crude oil in 

excess of the quantity required by such person for carrying 

on such operation shall be produced sufficient in quantity 

to justify the marketing of the same, then such work, 

drilling, prospecting, exploring or development work shall 

be deemed to be the engaging in and carrying on of such 

business within this state within the meaning of this 

section. 

(c) Every person required to pay such tax hereunder 

shall pay the same in full for his own account and for the 

account of each of the other owner or owners of the gross 

proceeds in value or in kind of all the marketable petroleum 

or other mineral or crude oil extracted and produced, 

inc! uding owner or owners of working interest, royalty 

interest, overriding royalty interest, carried working 

interest, net proceeds interest, production payments and all 

other interest or interests owned or carved out of the total 

gross proceeds in value or in kind of such extracted 

marketable petroleum or other mineral or crude oil; in all 
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leases establishing royalty interests entered into hereafter 

or in renewals of existing leases, or in division of 

proceeds orders, or by other contracts, such other owner or 

owners may agree with every person required to pay such tax 

that such other owner or owners will pay their prorata share 

of saic tax, and that said prorata share may be deducted 

from any settlements under said lease or leases or division 

of proceeds orders or other contracts.• 

Section 2. Section 84-2203, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows : 

•s4-2203. Payment of tax. Such license tax shall be 

paid in quarterly installments for the quarterly periods 

ending respectively !-larch 31, June 30, September 30 and 

December 31, o·f each year, and the amount of the license tax 

for each quarterly period shall be paid to the state 

department of revenue within ~hf~y--f~~t sixty (60) days 

after the end of each quarterly period. n 

Section 3. Section 84-2209, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

na4-2209. Procedure to compute ~"e--eei~ee~ tax in 

absence of statement -- penalty -- interest --~--~feft. If 

any such person shall fail, neglect or refuse to file any 

statement required by section 84-2207, within the time 

therein required, the state department of revenue shall, 

immediately after such time has expired, proceed to inform 
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itself, as best it may, regarding the number of barrels of 

petroleum and other mineral or crude oil extracted and 

proouced by such person in this state during such quarter, 

ana during each month thereof, and the average value thereof 

during each such month, and shall determine and fix the 

amount of the license taxes due to the state from such 

person for such quarter ~fte-e~~~~-~~~e-~~-~--~~~emeft~7--tft 

e~piiea~e7 --e~ew~~-~he-e~e7 and shall add to the amount of 

such license taxes a penalty of ~weft~y-~i¥e ten per cent 

(10%) thereof, afte--e~i•~--~e-ef-e~eh-~a~~eft~-~e-~~e 

s~a~e-~r~eare~7-whe-ehe~-preeeee-ee-eei~ee~~he-emeeft~--ef 

e~eh--iieeftee--~exee7--wi~h--~he--peft~~~y--eeeee-~e~~e-efte 

ift~e~ee~-eft-~e-wheie-~e~ee~-e~--~ae--~e~e--ef--~we~Ye--pe~ 

eeft~;--~r--«ftft~--~~em--~e--ee~e--ef--~e--~e~ift~--e~-e~eh 

~e~eMeft~-~~he-e~e~e-ee~~Meft~--er--~e¥eft~e--~ft~ii--paift~ 

E~--re~~ee~--ef--~he-s~~e-~reae~re~7 plus interest at the 

rate of one percent (1%) per month or fraction thereof 

computed on ~1e total amount of license taxes and penalty. 

Interest shall be computed from the date the license taxes 

were due to the date of paywent. The state department of 

revenue shall mail to the person required to file a 

~:uarterly statement anc pay any license tax, a letter 

setting forth the amount of license tax, penalty, and 

interest due efte--M@y--fiie--e--eery-e~-e~eh-ie~~e~-ift-~e 

e~~:i:ee-er-~he-ee~ft~y-eierlo-e.fte-~ee~<!l.e~--er--~fie--eel!J'!~y--ift 
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whieh-~he-er~e.e-eii-w~e-~~ee~eeeT i~ i~ eh~ii-ee-~he-e~~y-ef 

l\ND THE LETTER SHALL FURrHEP CONTAIN A STATEMENT THAT IF 

PAYMENT IS NOT MADE WITHIN S~CH TIME A LIEN MAY BE FILED AS 

SET FORI'H IN [ SECriON 3 HEREIN] • UPCN RECE IPT OF SAl D 

LETTER THE PERSON SHALL REMIT TO THE DEPARTMENT OF REVENUE 

THE FULL AMOUNT OF LICENSE TAX, PENALTY AND INTEREST DUE 

WITHIN FIFTEEN (15) DAYS ~he-e~~~ftey--~efterei--~e--~ftee 

eft6--preee~~e--~e--r:i:ft~i--ee~ermifte~~--ift--efty--e~~~--ef 

eempe~eft~;tirieaie~~ft7-ftft-e~ieft--~~--~~w--~e--eei~ee~--~e 

eilBie. The Weft~y-~i•e ten per cent (10%) penalty herein 

provided may be waived by the state department of revenue if 

reasonable cause for the failure and neglect to file the 

statement required by section 84-2207 is provided to the 

said department. 

~he-iieeftse-eeM-eeeeeeee-e,a~~e~-ftftr-re~seft-~ee~--~hie 

~e~7--~6!e~her-w:i:~~-peftei~ies-e~e-:i:ft~e~ee~-~e~ee~7-ehei~-ee 

~-i~eft-tipeft-~fty-eftd-eii-P!eper~z-ewfte~-ez-e~eh-pe~e~-wi~hift 

~hie-eea~e7-wh:i:eh-iie~-eha~i-e~~~eh-eft--~he--~e~e--wheft--~ft@ 

e~~~e-eep~r~~e~~-er-re¥eft~e-me~ie-e-~e~~e~-eeeeesift,-~ieeftse 

~BM7--peftei~z7-e.~a-i~~eree~-efte-e~eh-i:i:e~-~~r-he-eft~ereea-:i:ft 

~he-ft~e-ei-~he-s~~~e-~-Meft~&fte-ift-~he-eeme-~eftfter-~s-~~~ 

i~efts-ere-eftre~eea-e~-iawTn 

SECTION 4. THERE IS A NEW R.C.M. SECTION THAT READS AS 

FOLLOWS: 

Procedure fer collection of tax. All tax, penalty, and 
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1 interest due from any person under this act shall be a lien 

2 upon any ana all real property of such person upcn the 

3 filing of the state department of revenue of the duplicate 

4 of the statement so made by the state department of revenue, 

5 c.r a certified conr of any statement filed by said 

6 department in the office of the county clerk in the county 

7 where such real property is situated which lien shall have 

1:1 precedence over any other claim, lien or demand thereafter 

9 filed and recorded and which rr.ay be enforced in the name of 

10 the state of Montana in the same manner as judgment liens 

11 are enforced by law. 

12 Se~ien-4~--~~~--aee--i~--effee~~ve--en--paee~e---efte 

13 fl!'P~-ft'iT 

-End-
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